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Svar på ULØ alm. del – spm. 36 

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af d. 18. november 2024 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 36, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 36 

Vil ministeren redegøre for de udfordringer og forhindringer, der aktuelt eksiste-

rer i forbindelse med installation af solceller på tage, f.eks. eventuelle tekniske, 

økonomiske eller lovgivningsmæssige barrierer, og vil ministeren desuden op-

lyse, hvilke tiltag regeringen planlægger for at imødekomme disse udfordringer 

og fremme brugen af solceller på tage i hele landet og især i de store byer? 

Spørgsmålet stilles som opfølgning på minister for byer og landdistrikter og 

klima-, energi- og forsyningsministerens besvarelse af samrådsspørgsmålene 

A-D (alm. del) den 13. november 2024. 

 

Svar 

Der er i dag god mulighed for, at private, erhverv og offentlige institutioner kan 

etablere solceller på tage. Dette kommer til udtryk ved, at solceller på tage alle-

rede er meget udbredt og i dag udgør ca. en tredjedel af den nuværende solcel-

lekapacitet. Alene fra starten af 2020 til udgangen af 2023 er solcellekapaciteten 

på tage gået fra ca. 0,7 GW til 1,1 GW svarende til en forøgelse på ca. 60 pct. 

Solcelleudbygningen er i Danmark markedsdrevet og sker i dag hovedsageligt 

uden støtte. 

 

Det er generelt rentabelt at opsætte solceller på tage, da man som forbruger af 

egenproduceret solcellestrøm har mulighed for at opnå besparelser på bl.a. el-

pris, visse tariffer og elafgift. Rentabiliteten af et taganlæg afhænger hovedsage-

ligt af sammenhængen mellem anlæggets produktion og bygningens eventuelle 

egetforbrug. Projekter i mindre skala er dog typisk mindre rentable, ligesom ud-

gifter til fx stillads kan være et fordyrende element ifm. opsætningen af solceller 

på fx etageejendomme. 

 

Der er i udgangspunktet ikke nogen tekniske barrierer for opsætning af solceller 

på tage, men det er dog ikke alle tage, der er egnede. Et tags egnethed afhænger 
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af en række faktorer, herunder om den underliggende konstruktion kan bære et 

solcelleanlæg. 

 

Regeringen arbejder generelt for at fjerne unødige barrierer, som måtte bremse 

udbygningen af solceller på tage, og for at alle arealpotentialer bringes i spil.  

 

Eksempelvis rummer nye finansieringsformer et potentiale i forhold til fremme af 

udbygningen af tagbaserede solceller på erhvervsejendomme. Regeringen plan-

lægger derfor at fremsætte et lovforslag, som skal gøre det mere attraktivt ek-

sempelvis at lease solcelleanlæg, ved at der under visse betingelser kan forbe-

holdes særskilt ret over solcelleanlæg ved etablering af solcelleanlæg på tagare-

alet af erhvervsbygninger mv. Lovforslaget har netop været i offentlig høring og 

forventes fremsat primo 2025. 

 

Derudover planlægger regeringen i 2025 at lancere en pulje til vedvarende energi 

på mindre tilgængelige arealer.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


